sis Dominum itidem dicit : neque dividite ea quæ dividi non possunt, neque partimini quæ partitionem non admittunt. *Maced.* Potes mihi dicere, ubi scriptum sit, Spiritus est Deus? *Orth.* Hactenus didicisti, Veteri quoque Testamento cognitas fuisse tres hypostases, quod etiam Testamentum prædictorum tamen non immemor dicit : « Dominus Deus tuus, Dominus unus est, » ut deitatem ad unum redigeret. Audi igitur Jobum dicentem : « Qui solus cœlum extendit, et super mare quasi in solo inambulavit. » Palam est eum de Filio prophetice loqui. Is enim est, qui super mare ambulavit.

15. *Maced.* Rursum igitur vide, solus Filius super mare ambulavit. *Orth.* At ego dixi istud, solus, cum deitati tribuitur, plerumque Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum declarare. Sunt autem quædam solius Filii propria. Solus enim factus est homo, solus baptizatus est, solus ex Patre genitus est, solus fuit crucifixus, et quæcunque sunt hujusmodi : idque non separatus a Patris hypostasi, sed ut qui in ipso esset, et eum in sese haberet, incarnationem sibi propriam habet, ut rite distinguantur hypostases. Ac ne existimes solum Vetus Testamentum unum et solum Deum annuntiare, audi Salvatorem ipsum dicentem : « Scriptum est, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. » Et alibi, rogatus quodnam esset maximum in lege præceptum, inquit : « Diliges Dominum Deum tuum ex tota anima tua, et ex toto corde tuo, et ex totis viribus tuis : et proximum tuum sicut teipsum. » Num vero quoniam non dixit, Dominum Deum tuum et Filium ejus, non oportet nos diligere, ac non potius una cum Patre diligi tum Filium, tum Spiritum sanctum? *Maced.* Sane. Sed dicito, ubi Spiritus sanctus dictus sit Deus. *Orth.* Primum discite Spiritum non separare a Patris et Filii communione, seu una cum Patre et Filio Spiritum quoque sanctum diligere totis viribus tuis, totaque anima tua, et tunc notitiam Dei assequeris. *Maced.* Diligimus eum toto corde, totaque anima et mente, neque tamen eum dicimus Deum esse. *Orth.* Enimvero, qui possis Spiritum dicere Deum, qui nolis eandem substantiam et gloriam, idem consilium, eandemque potestatem Patris, et Filii fateri, et compertus sis ipsi beati Luciani confessioni, quam opponebas, contraria sentire? *Maced.* Ego ita credo, ut beatus Lucianus, et fateor imaginem substantiæ et consilii, et potestatis, et gloriæ invariatae : eandem tamen substantiam non dico, neque deitatem, neque idem consilium, neque eandem potestatem, neque gloriam. *Orth.* Itaque et tibi ipsi et beato Luciano contradicis : et quemadmodum Manichæi et Phryges, omnesque adeo hæreses dicunt, credimus, ut sancti apostoli crediderunt : ubi autem examinantur, contraria dicere compe-

<sup>1</sup> Deut. vi, 6. <sup>2</sup> Job ix, 8. <sup>3</sup> Matth. iv, 10. <sup>4</sup> Deut. vi, 5.

riuntur, ita et tu facis. Imo etiam ex Judæis au- A  
dire licet : Ita credimus, ut beatus Moses et pro-  
phetæ, quos tamen si interrogas, reperientur eum ipsum, de quo vaticinati sunt prophetæ, crucifi-  
xisse.

**450 16. Maced.** Nos dicimus Filium esse invariata-  
tam imaginem substantiæ, et consilii, et potestatis, et  
gloriæ Patris, non dicimus tamen esse ex Patris sub-  
stantia, neque eandem substantiam, et idem consi-  
limum, eandem potestatem et gloriam. Superest ut  
dicas, si potes, ubi scriptum sit, Spiritum esse Deum.  
Dic. Quid me paulatim enecas? *Orth.* Cum te tibi  
ipsi repugnare ostenderem, ut auditores norunt, et  
ii cognoscent, qui hæc sunt postea lecturi, tunc  
etiam ostendi Paracletum, Spiritum illum veritatis,  
esse Deum, et opificem, et vivificum. *Maced.* Si  
vel unum istorum ostenderis, fiam consubstantia-  
lista. *Orth.* Cuiam dixit Deus : « Faciamus homi-  
ninem ad imaginem et similitudinem nostram? »  
*Maced.* Deus Pater hoc dicit Filio Deo. *Orth.* Ex  
eo ipso, quod effectum est, possumus intelligere  
cuiam id dixerit quod postea effectum fuit. Estne  
homo ad imaginem Dei factus, annon? *Maced.* Est  
sane. *Orth.* Dic igitur : Num potest homo esse Dei  
imago, cum non sit perfectus : et num potest per-  
fectus esse, quem Spiritus sanctus non sanctifica-  
rit? *Maced.* Omnes igitur homines habent Spiritum  
sanctum? *Orth.* Si omnes sunt secundum imaginem  
perfecti, omnes quoque Spiritum sanctum habent.  
*Maced.* Omnes habent illum secundum imaginem.  
*Orth.* Quomodo igitur Paulus inquit : « Ut sitis  
secundum imaginem ejus, qui condidit vos? »  
et alibi : « Sicut portavimus imaginem terreni, por-  
temus imaginem cœlestis? » *Maced.* Annon igitur  
omnes sumus secundum imaginem? *Orth.* Peccato-  
res nequaquam : qui vero carnis actiones mortifi-  
cant, et induunt novum illum hominem ad ima-  
ginem Dei conditum, iis demum illud, secundum  
imaginem, competit. Talis enim erat Adam ante  
transgressionem. Homo igitur ille secundum ima-  
ginem Dei creatus, a Patre, et Filio, et Spiritu  
sancto creatus est. Dixit enim, « Faciamus, » ut  
tu rursus subordinatum operarium et ministrum

**17. Maced.** Spiritum sanctum dicis Patris et Filii  
adjutorem et operis socium? Atqui Scriptura san-  
ctos etiam apostolos vocat adjutores. *Orth.* « Nemp-  
e ad salutem eorum, qui servantur, » non autem  
ad creationem rerum. Apostoli igitur cooperarii  
quidem dicuntur ad hominum salutem, quoniam  
fuerunt et sunt templum Spiritus sancti, at ipse  
Spiritus cooperatus est ad creandum. *Maced.* An  
vero mihi demonstrare possis, Spiritum coopera-  
tum esse ad hominum creationem? *Orth.* Jam de-  
monstratum est. *Maced.* Quomodo? *Orth.* Quoniam  
videmus hominem creatum ad imaginem, Spiritus